
CITTA' DI PARABITA
C.A.P. 73052 – PROVINCIA DI LECCE

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 33  del  01/03/2021

OGGETTO:  Conferimento  incarico  legale  per  procedimento  di  negoziazione  assistita  –
Sinistro avvenuto in data 08.05.2020

Pareri (art. 49 TUEL 267/2000)
allegati nel testo integrale

REGOLARITA' TECNICA
Parere Favorevole
Data 25/02/2021

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE

F.to (Sig.ra Tiziana PINO)

REGOLARITA' CONTABILE
Parere  Favorevole,  pre  imp.
393/2021
Data 25/02/2021

Il Responsabile del Settore
Finanziario

F.to (Dott. Mirko VITALI)

L'anno  2021, il  giorno  1 del  mese di  MARZO alle ore  14:00 nella sala delle 
adunanze del Comune, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale 
sotto la presidenza del sig. Dott. Stefano PRETE e con l'intervento degli Assessori 
nelle persone dei signori:

Cognome e nome Carica Presente Assente

Stefano PRETE Sindaco Si

Elisa SECLI' Assessore Si

Francesco SOLIDORO Assessore Si

Francesca LEOPIZZI Assessore Si

Giovanni GIAFFREDA Assessore Si

Partecipa  SEGRETARIO GENERALE  Dott. Davide BISANTI.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta e/o discussione dell'argomento indicato in oggetto.

(Riferimento a proposta n. 32 del  25/02/2021 )  -  Delibera G.C. n.  33 del  01/03/2021



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
- che con nota prot. int. n. 311 del 25.07.2020, il Comandante la P.L., Dott.ssa Elisa Gianfreda 
comunicava  al  Responsabile  dell’ufficio  Contenzioso  del  Comune  di  Parabita,  che  in  data 
08.05.2020, alle ore 12:00 circa, personale della Polizia Municipale, interveniva sulla S.P. 361 Km 
17,00 (ingresso via Nizza), per il rilevamento di un sinistro stradale e accertava il danneggiamento  
dello spartitraffico e della segnaletica ivi esistente (lame, paline e segnali divelti) da parte della  
Sig.ra  A.G.,  conducente  e  proprietaria  dell'autovettura  Lancia  delta  tg  DV401AB,  allegando 
documentazione fotografica; 
-  che nella  suddetta  nota  veniva inoltre  comunicato  che,  nell’immediatezza  dei  fatti,  era  stato 
chiesto l’intervento della ditta L&G Service di Melissano, ditta di fiducia del Comune, al fine di  
eliminare ogni pericolo per la circolazione (rimozione elementi incidentati  dalla sede stradale e  
cantierizzazione  lavori),  precisando  che  tale  intervento  di  ripristino  dello  spartitraffico  e  della  
segnaletica verticale danneggiata fosse pari ad € 2.453,42 compresa IVA, come da preventivo n. 96 
del 22.07.2020, agli atti; 
- che con nota prot. 14962 del 11.08.2020, al fine di provvedere al ripristino dei beni comunali  
danneggiati, veniva avanzata da parte di questo Ente, la richiesta di risarcimento danni, indirizzata 
sia alla Compagnia con cui risultava assicurato il mezzo, Groupama Assicurazioni S.p.A. Roma, sia 
alla conducente nonché proprietaria dell’autovettura, sig. ra G.A.;

PRESO ATTO:
- che in  data  28.09.2020  è  stata  trasmessa  dalla  Direzione  Sinistri  Groupama,  comunicazione 
acquisita al prot. n. 17923 in data 29.09.2020, nella quale veniva precisato che: “l’evento fosse  
addebitabile  ad  un  colpo  di  sonno della  conducente  il  veicolo  garantito  e  che  trattandosi  di  
circostanza imprevista e imprevedibile, fosse riconducibile al caso fortuito, e di conseguenza sulla  
base  della  documentazione  in  possesso  non  era  possibile  formulare  alcuna  offerta  per  il  
risarcimento del danno richiesto dall’Ente”. 
-  che  con  nota  prot.  n.  18459  del  05.10.2020,  ritenendo  il  sinistro  causato  per  esclusiva 
responsabilità del conducente dell’autovettura,(modalità e conseguenze riportate nel rapporto del  
C.do Polizia Locale), si è proceduto a costituire in mora, singolarmente ed entrambi in solido, la  
società Groupama Assicurazioni S.p.a. quale compagnia assicuratrice della vettura coinvolta nel  
sinistro e la sig.ra G.A. quale proprietaria della stessa, per i danni patrimoniali subiti dall’Ente a 
seguito del sinistro di cui all’oggetto; 
- che a tutt’oggi non è pervenuto alcun riscontro in merito, da parte della Compagnia Groupama  
Assicurazioni S.p.A. sia della proprietaria dell’autovettura coinvolta nel sinistro di cui trattasi; 

RILEVATO:
- che  con  il  D.L.  n.  132/2014,  convertito  con modificazioni  in  Legge  n.  62/2014,  sono  state  
introdotte  nell’ordinamento  “disposizioni  idonee  a  consentire,  da  un  lato,  la  riduzione  del  
contenzioso civile,  attraverso la  possibilità  del  trasferimento in sede arbitrale di  procedimenti  
pendenti  dinanzi  all’autorità  giudiziaria,  dall’altro,  la  promozione,  in  sede  stragiudiziale,  di  
procedure alternative alla ordinaria risoluzione delle controversie nel processo”; 
-  che,  in particolare,  la  risoluzione dei  conflitti  e  delle controversie  in  via  stragiudiziale viene  
favorita  dall’introduzione  di  un  nuovo  istituto:  la  procedura  di  negoziazione  assistita  da  un 
avvocato; 
- che  la  cd.  negoziazione  assistita  si  inserisce,  quindi,  all’interno  del  complessivo  sistema  di 
gestione dei conflitti civili, anche se esternamente al processo civile; 
- che, accanto alla negoziazione facoltativa, il legislatore ha previsto anche ipotesi di negoziazione  
assistita obbligatoria per le azioni riguardanti il risarcimento del danno da circolazione di veicoli e  
natanti e per le domande di pagamento a qualsiasi titolo di somme, purché non eccedenti 50.000  
euro  e  non  riguardanti  controversie  assoggettate  alla  disciplina  della  c.d.  “mediazione 
obbligatoria”; 

(Riferimento a proposta n. 32 del  25/02/2021 )  -  Delibera G.C. n.  33 del  01/03/2021



TENUTO CONTO:
- che, ai sensi dell’art. 4, comma 1, la mancata risposta all’invito entro 30 giorni dalla ricezione o il  
suo rifiuto può essere valutato dal Giudice ai fini delle spese del giudizio e di quanto previsto dagli  
articoli 96 e 642, primo comma, del c.p.c.;
- che, ai sensi dell’art.  2 comma 1-bis, è fatto obbligo per le Amministrazioni pubbliche di cui  
all’art. 1, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, di affidare la convenzione di negoziazione alla propria 
avvocatura, ove presente;
- che,  nella  struttura  organizzativa di  questo Ente  non è previsto un ufficio legale  preposto ad 
assicurare  la  tutela  legale  del  Comune  e  che,  pertanto,  sussiste  la  necessità  di  reperire  un 
professionista in possesso delle competenze necessarie; 

 
RILEVATA, pertanto, la necessità di procedere, con riferimento alla vertenza di che trattasi, alla 
nomina  di  legale  al  quale  affidare  la  difesa  e  rappresentanza  legale  dell’Ente  in  sede  di 
negoziazione assistita di cui al D.L. 132/2014 convertito nella Legge n. 162/2014; 

VISTI:
- il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” approvato con Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 ss.mm.ii.;
- il Decreto Legislativo 23.06.2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della Legge 5 
maggio 2009 n. 42 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, le cui norme, per effetto  
delle modifiche apportate dal D.Lgs. n.126/2014, si applicano a decorrere dal 01.01.2015 per tutti  
gli enti;
- la Legge 07.08.1990, n. 241 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 40 del 29.05.2014;
- il vigente Regolamento di Contabilità;

DATO TTO con Deliberazione C. C. n. 76 in data 29.12.2020 immediatamente eseguibile, è stato 
approvato, il Bilancio di Previsione finanziario 2021- 2023, (ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 
del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011);

ACQUISITI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del  
Testo Unico O. EE.LL. approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, come sostituito 
dall’art. 3, comma 1, lettera b) del Decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174, attestanti, altresì, la  
regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  n. 
267/2000, introdotto dal citato D.L. n. 174/2012;

CONSIDERATO
-  che in materia di  monitoraggio dei  rapporti  tra gli  amministratori  ed i  soggetti  destinatari  di 
provvedimenti amministrativi, previsto obbligatoriamente dalla L. 190/2012, il Segretario Generale 
rammenta  agli  assessori  comunali  presenti  e  votanti,  che  non  devono  sussistere  posizioni  di  
conflitto di interessi con i soggetti cui il presente atto è destinato a produrre effetti;
- che di tanto e dell’assenza di rilievi in tal senso, viene dato atto nel presente verbale;
- che il Segretario Generale dà atto nel presente verbale che con riferimento all’atto in oggetto non 
sono state rilevate situazioni di conflitto di interessi;

Istruttoria espletata dalla dott.ssa Fabiana Blago.

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

(Riferimento a proposta n. 32 del  25/02/2021 )  -  Delibera G.C. n.  33 del  01/03/2021



1. DI  RICHIAMARE  la  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo.

2. DI  ADERIRE  al  procedimento  di  negoziazione  assistita,  ex  articolo  2  del  D.L. 
12/9/2014, n. 132 per la soluzione della controversia di cui in premessa.

3. DI AFFIDARE l’incarico di assistere questo Ente nella procedura di cui sopra all’Avv. 
Stefano Chetta, del foro di Lecce, con studio legale in Taviano, in via L.Ariosto 61/A.

4. DI STABILIRE che al sopra menzionato professionista, incaricato di rappresentare il Comune 
nel procedimento di che trattasi, sarà corrisposto un compenso di € 100,00 omnia.

5. DI DARE ATTO che la spesa di € 100,00 troverà copertura sul Capitolo 103 - “Spese per liti” - 
Missione 01 - Progr. 02 - Cod. 01.03.02.99.02 - del Bilancio 2021.

6. DI DEMANDARE  ai  competenti  Responsabili  di  Struttura  gli  adempimenti  conseguenti  e 
successivi  ed  in  particolare  al  Responsabile  del  Settore  “Contenzioso”,  al  quale  la  somma  è 
assegnata, l’assunzione del relativo impegno di spesa e, ad incarico ultimato, la liquidazione della 
somma dovuta al sopra nominato professionista, ai sensi della normativa in vigore e in applicazione 
delle disposizioni di cui agli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

7. DI  DICHIARARE,  con  apposita  votazione  unanime,  la  presente  Deliberazione 
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo  134,  comma  4  del  "Testo  Unico  degli  Enti 
Locali", approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 ss.mm.ii.. (TUEL).

(Riferimento a proposta n. 32 del  25/02/2021 )  -  Delibera G.C. n.  33 del  01/03/2021



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

 SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott. Davide BISANTI)
______________________

IL SINDACO 
f.to (Dott. Stefano PRETE)

_______________________

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 317
Si certifica che copia della presente deliberazione sarà pubblicata, all'Albo Pretorio online del Comune, in 
data odierna per restarvi giorni 15 consecutivi ai sensi dell'Art. 124 c.l – D-Lgs. 18/8/2000, N°267.

Parabita, lì

SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott. Davide BISANTI

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione diviene esecutiva per:

[ X ]  Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, D.LGS. 267/2000).

[   ]  Decorrenza 10 giorni dall'inizio della pubblicazione.

Parabita, lì 01/03/2021
SEGRETARIO GENERALE

f.to (Dott. Davide BISANTI)
                                                                              

Per  copia conforme all’originale.

Parabita, lì 
SEGRETARIO GENERALE

(Dott. Davide BISANTI)
___________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Parabita

(Riferimento a proposta n. 32 del  25/02/2021 )  -  Delibera G.C. n.  33 del  01/03/2021


	Assente

